

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

Denominazione: FERRARA FIERE CONGRESSI SRL  
Sede: VIA DELLA FIERA N.11 FERRARA FE  
Capitale sociale: 156.000,00  
Capitale sociale interamente versato: sì  
Codice CCIAA: FE  
Partita IVA: 01350170385  
Codice fiscale: 01350170385  
Numero REA: 150140  
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  
Settore di attività prevalente (ATECO): 823000  
Società in liquidazione: no  
Società con socio unico: no  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: sì  
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: Fiere Internazionali di Bologna spa  
Appartenenza a un gruppo: sì  
Denominazione della società capogruppo: Fiere Internazionali di Bologna spa  
Paese della capogruppo: Italia  
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

# Bilancio al 31/12/2018

## Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2018	31/12/2017
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	122.631	62.180
II - Immobilizzazioni materiali	178.896	58.329
III - Immobilizzazioni finanziarie	26.000	26.000
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>327.527</i>	<i>146.509</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		

	31/12/2018	31/12/2017
I - Rimanenze	4.682	7.848
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti	2.628.870	1.324.662
esigibili entro l'esercizio successivo	2.594.932	1.317.132
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.660	7.530
Imposte anticipate	26.278	-
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilita' liquide	182.334	76.212
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>2.815.886</i>	<i>1.408.722</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>71.817</b>	<b>34.361</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>3.215.230</i>	<i>1.589.592</i>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	156.000	156.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	2.306	2.306
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	12.792	12.791
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(40.951)	(42.029)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.107	1.078
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>131.254</i>	<i>130.146</i>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>76.533</b>	<b>70.509</b>
<b>D) Debiti</b>	<b>2.983.403</b>	<b>1.379.339</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	2.783.888	1.257.032
esigibili oltre l'esercizio successivo	199.515	122.307
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>24.040</b>	<b>9.598</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>3.215.230</i>	<i>1.589.592</i>

## Conto Economico Abbreviato

	31/12/2018	31/12/2017
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.367.003	1.295.964
2/3) variaz. rimanenze prodotti in corso di lavoraz., semilavorati, finiti e lavori in corso su ordinaz.	-	-
finiti	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati,	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	-	-
altri	298.916	290.447
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>298.916</i>	<i>290.447</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>1.665.919</i>	<i>1.586.411</i>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	82.841	67.340
7) per servizi	1.144.792	1.161.597
8) per godimento di beni di terzi	43.596	24.805
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	136.279	131.434
b) oneri sociali	34.145	26.249
personale	12.033	25.026
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del	12.033	25.026
c) trattamento di fine rapporto	11.237	10.912
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	796	14.114
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>182.457</i>	<i>182.709</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	44.689	29.134
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	17.738	12.184
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	26.951	16.950
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
liquide	9.100	5.142
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita'	9.100	5.142
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>53.789</i>	<i>34.276</i>

	31/12/2018	31/12/2017
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.166	(3.954)
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	97.127	69.021
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>1.607.768</i>	<i>1.535.794</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>58.151</b>	<b>50.617</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
16) altri proventi finanziari	-	-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
<i>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
b/c) da titoli iscr.nelle immob.che non costituiscono partecip.e da titoli iscr.nell'attivo circ.no partecip	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	50	118
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>50</i>	<i>118</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>50</i>	<i>118</i>

	31/12/2018	31/12/2017
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	41.276	22.234
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>41.276</i>	<i>22.234</i>
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(41.226)</i>	<i>(22.116)</i>
<b>D) Rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie</b>	-	-
18) rivalutazioni	-	-
a/b/c/d) rival.di part.,immob.fin.,titoli attivo circol.,strum.finanz.derivati,att.fin.gest.tesoreria	-	-
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attivita' finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
<i>Totale rivalutazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
19) svalutazioni	-	-
a/b/c/d) sval.di part.,immob.fin.,titoli attivo circol.,strum.finanz.derivati,att.fin.gest.tesoreria	-	-
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attivita' finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
<i>Totale svalutazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie (18-19)</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>16.925</b>	<b>28.501</b>
<b>20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	8.003	10.137
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	7.815	17.286
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-

	31/12/2018	31/12/2017
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	15.818	27.423
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>1.107</b>	<b>1.078</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2018	Importo al 31/12/2017
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.107	1.078
Imposte sul reddito	15.818	27.423
Interessi passivi/(attivi)	41.226	22.116
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>58.151</i>	<i>50.617</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	15.124	10.912
Ammortamenti delle immobilizzazioni	44.689	29.134
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(1.617)	
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>58.196</i>	<i>40.046</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>116.347</i>	<i>90.663</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	3.166	(3.954)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(54.536)	(73.067)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.332.639	(286.584)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(37.456)	(1.971)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	14.442	8.606
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(978.247)	79.510
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>280.008</i>	<i>(277.460)</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>396.355</i>	<i>(186.797)</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(41.225)	(22.116)
(Imposte sul reddito pagate)	(15.818)	(27.423)
Altri incassi/(pagamenti)	(5.213)	(8.327)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(62.256)</i>	<i>(57.866)</i>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>334.099</b>	<b>(244.663)</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(149.788)	(39.975)

	Importo al 31/12/2018	Importo al 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(78.189)	(1.218)
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(227.977)</b>	<b>(41.193)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>106.122</b>	<b>(285.856)</b>
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	74.163	350.532
Danaro e valori in cassa	2.049	11.536
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	76.212	362.068
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	181.068	74.163
Danaro e valori in cassa	1.265	2.049
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	182.334	76.212
Differenza di quadratura		

## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2018.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 evidenzia un risultato pre-imposte di euro 16.925 ed un risultato di esercizio di euro 1.107,20.

Giova sottolineare i seguenti elementi, come descrittivi dell'anno appena trascorso e nel contempo accennare al loro collegamento funzionale con il presente fieristico e con l'esercizio 2019:

- 1) Nel 2018 il quartiere fieristico di Ferrara è stato interessato da una seconda e massiccia tranche di lavori di straordinaria manutenzione (rif. piano interventi SFINGE R.E-R. per circa 4M€). Nel contesto di tale evento straordinario, si è dovuto, nel solco di quanto avvenuto del 2017, procedere a progettare e realizzare lo svolgimento della stagione fieristica considerando cinque -sei mesi di limitazioni fisiche (rif. nota formale della direzione dei lavori relativa a ordinanze e limitazione spazi esterni e interni) della quasi totalità degli spazi,

limitazioni che hanno prodotto una compressa capacità di agire, di organizzare eventi e di esprimere al pieno il potenziale legato alla produzione di fatturato con ciò rinunciando, ob torto collo, a realizzare di molti service logistici in tema di convegni, congressi, eventi spot. Ad oggi, a lavori terminati, gli organismi stazione appaltante e direzione lavori, stanno avviando l'iter di completamento delle procedure burocratico amministrative e delle importanti procedure afferenti il nuovo CPI oltre al collaudo impianti.

- 2) Nel momento in cui si predispone la presente, si rinvia con riguardo al rapporto tra attività di produzione fieristica e quartiere fieristico (post lavori), alla convocazione di un CDA tematico nel quale troveranno analisi argomenti quali la chiusura dei lavori, lo stato di funzionalità del quartiere fieristico in concessione dal comune di Ferrara e dalla Regione Emilia Romagna e le prospettive presenti e del futuro prossimo relative al rapporto con la città, con l'università degli studi, con il panel di eventi fieristici diretti e indiretti e soprattutto con le aspirazioni della capogruppo in un contesto necessariamente evolutivo del settore fieristico che non può non interessare da vicino Ferrara Fiere Congressi e i suoi lavoratori, partner e collaboratori.
- 3) Quanto di cui al punto 1) ha indotto costi straordinari di disallestimento, allestimento, pulizie, manutenzioni per circa Euro 70.000, costi che, vanno sommati a quelli 2017, e hanno implicato la necessità di realizzare alcuni sconti a organizzatori di eventi esterni a fronte di spazi più limitati loro concessi.
- 4) Si conferma una tendenziale diminuzione di accessi al botteghino per tutte le manifestazioni indirette: per osservazione, alcuni dei format storici ospitati in quartiere si confermano appannati ed in apparente difficoltà di prospettiva, mentre alcuni partner storici come Expo Fiere e A.M.D, che propongono da anni e organizzano eventi come la Fiera dell'elettronica e militare oltre che il Salone auto e moto d'inverno piuttosto che il Grande Mercato dell'usato (auto e moto), hanno manifestato l'intenzione di rinnovare il loro sodalizio con la previsione di un nuovo evento a ottobre dedicato alla ricambistica in campo auto e moto e a novembre nel campo del tattoo. Liberamente, prodotto da Multimedia 3, partner storico di Ferrara Fiere, dall'edizione 2020 non realizzerà più l'evento presso il quartiere di Ferrara Fiere ma presso il quartiere della capogruppo Bologna Fiere: con riferimento a quanto, la scrivente incontrerà a breve la direzione generale di Bologna Fiere per approfondire la questione e definire accordi.
- 5) Si da atto dell'importante convenzione sottoscritta con l'Università di Ferrara con oggetto il servizio di organizzazione logistica per lo svolgimento delle attività didattiche per l'A.A. 2018/2019.
- 6) Si riscontra un potenziale espansivo relativo alle manifestazioni organizzate direttamente dallo staff della società: più marcato per quanto riguarda Rem Tech e FuturPera, evidente, ma meno marcato per quanto riguarda Balloons e Misen, salone Nazionale delle Sagre. A tal proposito si evidenzia che il fatturato, il numero di espositori e di partecipanti di Rem Tech 2018 è cresciuto del + 10% circa con riflessi speculari per quanto attiene l'utile di manifestazione e che il fatturato di manifestazione 2019 si annuncia ancora migliore. Buone performance del numero zero di Salone Internazionale di Restauro Musei si attendono per il 2019, primo anno della gestione diretta di Ferrara Fiere Congressi Srl: ciò nel contesto di aggregato fieristico con Rem Tech 2019.
- 7) Una analisi a parte merita l'evento Carp Show, rinovellato Itaian Fishing exhibition in omaggio all'ampliamento del campo di rappresentazione fieristica. Obiettivo dell'evento, riedito nel 2018 dopo una forzata sospensione nel 2017 a causa dei lavori al quartiere, ha dato buoni segnali di affermazione tra le discipline della pesca sportiva che hanno ampliato quella focale rappresentata dalla pesca sportiva catch and realese della carpa ma si deve confrontare con istituzioni fieristiche di tradizione ventennale e affermate quali gli eventi di Gonzaga e di Vicenza. La scrivente ritiene che, al di là della performance fieristica, non esaltante, occorra aprire una riflessione come gruppo e analizzare quanto il settore della pesca sportiva possa rappresentare un performante obiettivo per il futuro, così da poter fare la migliore delle scelte anche considerando l'evento come un "aggregabile fieristico"
- 8) Nel 2020, Ferrara Fiere realizzerà un evento di valorizzazione della pesca di mare tra mitili e molluschi, eccellenze dell'italian fishing food, rapporto con la blu economy, evento non presente nei calendari fieristici nazionali. Sealogy riassume rapporti con i principali player politico sindacali nazionali e regionali, con Regione Emilia Romagna e Ministero della Pesca (agricoltura) e con aree territoriali del nord adriatico ove si collocano i principali mercati ittici nazionali per l'import e l'export.
- 9) Si sta pensando di realizzare, con numero zero nella primavera del 2020, un evento legato al mondo dell'intrattenimento, in grado di offrire una sintesi di approcci parziali rappresentati dal Misen, salone delle sagre, winterwonderland, parco giochi per bambini, Balloons Festival in una versione da realizzarsi azzerando i rischi degli eventi in esterna: ciò per ulteriormente lavorare con risorse interne e nel contesto di autoproduzione di eventi. Verrà presentato uno studio di fattibilità.

- 10) In conclusione, si desidera affermare che gli esercizi di bilancio della amministrazione delegata, proseguono, in uno straordinario e difficilissimo, a volte quasi proibitivo, contesto di rapporto tra limitazioni fieristiche e lavori pubblici al quartiere, in utile: segnali, anche esaltanti, possono essere colti e rappresentati per gli eventi diretti (storici e nuovi) su cui uno staff di professionisti non dipendenti della struttura, realizza sotto la guida dell'amministrazione delegata. La scrivente rappresenta, nel solco delle possibilità che la capogruppo vorrà indicare, già segnalate in alcuni passaggi dell'ultimo CDA e già oggetto di avviato approfondimento, la disponibilità a realizzare studi di fattibilità con conseguente avvio di atti che possano valorizzare la capacità produttiva di eventi diretti e la loro attuazione in sedi nazionali e internazionali ove si svolga l'attività del gruppo, con ciò valorizzando produzioni, fatturato capitale materiale e capitale umano, avendo cura di considerare anche le ragioni del quartiere fieristico di Ferrara seppur in un contesto necessariamente più ampio e finalmente non più limitato.

## Criteri di formazione

### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## Principi di redazione

---

### Commento

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma – obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

## Criteri di valutazione applicati

### Commento

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, con il consenso del Collegio Sindacale, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Oneri pluriennali	20%
Diritti di brevetto industriale	20%
Software	10%

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

### Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Le manutenzioni e riparazioni ordinarie sono state imputate ai costi di esercizio, mentre quelle straordinarie e più in generale ogni spesa incrementativa che prolunghi la vita dei cespiti è stata capitalizzata al cespite cui si riferisce.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in funzione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti di ammortamento non sono modificati rispetto all'esercizio precedente. Sulla base dei criteri su indicati, le aliquote di ammortamento applicate risultano pertanto le seguenti (ridotte del 50% nel primo anno di acquisizione del cespite):

- Costruzioni leggere	12%
- Impianti di condizionamento e refrigerazione	15%
- Impianti allarme/ripr.fot.cinem./telev.	15%
- Macchinari non automatici	12%
- Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
- Altri arredi fieristici	27%
- Macchine elettroniche	20%
- Arredamento fieristico	27%

- Arredamento bar	10%
- Attrezzature bar	25%
- Registratore di cassa	20%
- Divise	40%.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

### *Partecipazioni*

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

### **Rimanenze**

Le rimanenze di beni sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

### *Prodotti finiti*

Il costo delle rimanenze dei prodotti finiti che presentano caratteristiche eterogenee è stato calcolato a costi specifici, ovvero attribuendo ai singoli beni i costi specificatamente sostenuti per gli stessi. Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426 n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

## **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di euro 9.100.

Si da conto che il mantenimento di importi complessivi di crediti di entità non trascurabile è dovuto anche a piani di rientro concessi ai debitori. L'esigibilità delle somme esposte risulta sostenuta anche da specifici contributi professionali acquisiti.

## **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

## **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. Tra i risconti attivi sono iscritti i costi già sostenuti per manifestazioni future.

## **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

### Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## Altre informazioni

Commento

### Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

## Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

### Introduzione

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.
- 

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Incrementi	Decrementi	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni</i>								

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Incrementi	Decrementi	Ammort.	Consist. Finale
<i>immateriale</i>								
	COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	-	-	-	18.935	18.935	-	-
	SOFTWARE	31.467	-	31.467	5.000	-	-	36.467
	MARCHI DI FABBRICA E DI COMMERCIO	11.569	-	11.569	3.718	-	-	15.287
	MANUT. STRAORD. AMMOD. BENI DI TERZI	63.785	-	63.785	69.471	-	-	133.256
	COSTI PLURIENNALI	105.391	-	105.391	-	-	-	105.391
	F.A. SOFTWARE	-	-	31.231-	-	-	1.106	32.337-
	F.A. MARCHI DI FABBRICA E DI COMM.	-	-	9.822-	-	-	749	10.571-
	FA MANUT. STRAORD. AMMOD. BENI TERZI	-	-	12.113-	-	-	11.888	24.001-
	F.A. ALTRI COSTI PLURIENNALI	-	-	96.865-	-	-	3.995	100.860-
	Arrotondamento							1-
<b>Totale</b>		<b>212.211</b>	<b>-</b>	<b>62.180</b>	<b>97.124</b>	<b>18.935</b>	<b>17.738</b>	<b>122.631</b>

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Incrementi	Decrementi	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
	COSTRUZIONI MINORI E LEGGERE	10.356	-	10.356	-	-	-	10.356
	IMPIANTI E MEZZI DI SOLLEVAMENTO	2.317	-	2.317	5.500	-	-	7.817
	IMP. PRESA/TRASFORM/DISTRIB. ENERG.	9.733	-	9.733	8.187	-	-	17.920
	ATTREZZ. MOBILI E ARREDI FIERISTICI	14.158	-	14.158	87.904	-	-	102.062
	ATTREZZATURE FIERISTICHE < 1 MILIONI	3.751	-	3.751	-	-	-	3.751
	SEGNALETICA	9.412	-	9.412	-	-	-	9.412
	TRANSENNE E BARRIERE	3.063	-	3.063	-	-	-	3.063
	ALTRI ARREDAMENTI FIERISTICI	83.794	-	83.794	31.686	24.036	-	91.444

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Incrementi	Decrementi	Ammort.	Consist. Finale
	ARREDAMENTO FIERISTICO < 1 MILIONE	4.075	-	4.075	-	-	-	4.075
	MACCHINARI/ATTREZZI PER LA LAVORAZ.	10.093	-	10.093	-	-	-	10.093
	IMP. CONDIZIONAMENTO/REFRIGERAZIONE	26.631	-	26.631	522	-	-	27.153
	MACCHINARI < LIT. 1.000.000	943	-	943	165	-	-	1.108
	MOBILI ED ARREDI D'UFFICIO	37.956	-	37.956	300	-	-	38.256
	MACCHINE ORDINARIE D'UFFICIO	565	-	565	-	-	-	565
	MOB.ARR.MACC.UFF < 1 MILIONE	3.986	-	3.986	-	-	-	3.986
	MACCHINE D'UFFICIO ELETTROMECCANICHE	24.514	-	24.514	-	-	-	24.514
	MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	67.270	-	67.270	745	-	-	68.015
	TELEFONI CELLULARI	5.432	-	5.432	328	-	-	5.760
	MACCHINE D'UFF. ELETTR. < 1 MILIONE	7.858	-	7.858	8	-	-	7.866
	SERVOMEZZI	1.000	-	1.000	-	-	-	1.000
	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	6.546	-	6.546	-	-	-	6.546
	DIVISE	648	-	648	-	-	-	648
	IMP ALLARME RIPR FOTOGRAF./CINEM/TELEV	20.000	-	20.000	-	-	-	20.000
	IMP. INTER. SPECIAL COMUNIC/TELESEG	26.739	-	26.739	35.875	902	-	61.712
	F.DO AMM. COSTRUZIONI LEGGERE	-	-	10.356-	-	-	-	10.356-
	F.A. IMP. E MEZZI DI SOLLEVAMENTO	-	-	2.317-	-	-	412	2.729-
	F.A. IMP. PRESA/TRASF/DISTR ENERGIA	-	-	9.756-	-	-	614	10.370-
	F.A. ATTREZZATURE FIERISTICHE	-	-	12.260-	-	-	5.875	18.135-
	F.A. ATTREZ. FIERISTICHE < 1 MILION	-	-	3.082-	-	-	-	3.082-
	F.A. SEGNALETICA	-	-	9.412-	-	-	-	9.412-
	F.A. TRANSENNE E BARRIERE	-	-	3.063-	-	-	-	3.063-
	F.A. ALTRI ARREDAMENTI FIERISTICI	-	-	75.873-	-	-	5.415	81.288-
	F.A. ARRED. FIERISTICO < 1 MILIONE	-	-	5.310-	-	1.236-	-	4.074-
	F.A. MACCHIN./ATTREZ. PER LAV./SPED	-	-	10.982-	-	1.289-	400	10.093-
	F.A. IMPIANTI CONDIZ./REFRIGERAMENT	-	-	17.165-	-	-	3.083	20.248-
	F.A. MACCHIANRI < 1 MILIONE	-	-	943-	-	-	165	1.108-
	F.A. MOBILI COMUNI D'UFFICIO	-	-	34.415-	-	-	2.596	37.011-

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Incrementi	Decrementi	Ammort.	Consist. Finale
	F.A. MACCHINE ORDINARIE D'UFFICIO	-	-	1.546-	-	981-	-	565-
	F.A. MOB.ARR.MACC.UFF < 1 MILIONE	-	-	3.289-	-	-	-	3.289-
	F.A. MACCHINE D'UFF. ELETTOMECCANIC	-	-	24.445-	-	-	-	24.445-
	F.A. MACCHINE D'UFF. ELETTRONICHE	-	-	61.885-	-	-	2.551	64.436-
	F.A. TELEFONI CELLULARI	-	-	4.947-	-	-	209	5.156-
	F.A. MACC.D'UFF.ELETR.< 1 MILIONE	-	-	7.858-	-	-	8	7.866-
	F.A. SERVOMEZZI	-	-	1.000-	-	-	-	1.000-
	F.DO AMM.TO ALTRE IMMOB. MATERIALI	-	-	6.546-	-	-	-	6.546-
	F.DO AMM.TO DIVISE	-	-	130-	-	-	130	260-
	F.A.IMP ALLARME RIPR FOTO/CINE/TELE	-	-	1.500-	-	-	3.000	4.500-
	F. AMM. IMP. SPEC. COMUNIC/TELESEGN	-	-	14.429-	-	-	4.762	19.191-
	Arrotondamento							3-
<b>Totale</b>		<b>380.840</b>	<b>-</b>	<b>58.329</b>	<b>171.220</b>	<b>21.432</b>	<b>29.221</b>	<b>178.896</b>

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>								
	FUTURPERA SRL	24.500	-	24.500	-	-	-	24.500
	CONS. ENERGIA FIERA DISTRICT	1.500	-	1.500	-	-	-	1.500
<b>Totale</b>		<b>26.000</b>	<b>-</b>	<b>26.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>26.000</b>

Le partecipazioni in imprese collegate (partecipazione al capitale sociale della società Futurpera srl), iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione. Esse non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, ne esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute:

DESCRIZIONE	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/Perdita ultimo esercizio	Quota % dir.	Quota % indir.	Valore iscritto a bilancio	Val.
Futurpera srl Sede Ferrara Codice fiscale 01932780388	50.000	46.296	4.404	24,5%	-	24.500	€

Altre partecipazioni in altre imprese: 1.500,00

•

#### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	212.211	380.840	26.000	619.051
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	150.031	322.511	-	472.542
Valore di bilancio	62.180	58.329	26.000	146.509
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizione	78.189	149.788	-	227.977
Ammortamento dell'esercizio	17.738	29.221	-	46.959
Totale variazioni	60.451	120.567	-	181.018
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	290.400	530.628	26.000	847.028
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	167.769	351.732	-	519.501
Valore di bilancio	122.631	178.896	26.000	327.527

#### Operazioni di locazione finanziaria

##### Introduzione

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## Attivo circolante

### Introduzione

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Introduzione

Non esistono crediti a lungo termine.

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

*Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	890.765	54.536	945.301	945.301	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	114.820	(107.304)	7.516	7.516	-
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	17.184	35.301	52.485	52.485	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	210.176	99.834	310.010	307.357	2.653
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	32.699	(6.421)	26.278	-	26.278
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	59.018	1.228.262	1.287.280	1.282.273	5.007
<b>Totale</b>	<b>1.324.662</b>	<b>1.304.208</b>	<b>2.628.870</b>	<b>2.594.932</b>	<b>33.938</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

### Introduzione

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Introduzione

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

#### Introduzione

Il capitale società è suddiviso in n.5 quote sociali del valore nominale complessivo di € 156.000,00.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale		-	-	-
<i>Totale</i> 156.000			-	-	-
<i>Riserva legale</i>					
	Utili	A;B	-	-	-
<i>Totale</i> 2.306			-	-	-
<i>Altre riserve</i>					
	Utili	A;B	-	12.792	-
<i>Totale</i> 12.791			-	12.792	-
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>					
	Utili	E	-	-	-
<i>Totale</i> -40.951			-	-	-
<b>LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutari; "E" altro</b>					

Si riportano le variazioni intervenute al capitale sociale:

	Capitale	Riserva legale	Altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
<b>Saldo iniziale al 01/01/2016</b>	<b>156.000</b>	<b>2.240</b>	<b>11.539</b>	<b>42.029-</b>	<b>-</b>	<b>127.750</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>						
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-	-
<i>Altre variazioni:</i>						

	Capitale	Riserva legale	Altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
- Copertura perdite	-	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2016	-	-	-	-	1.318	1.318
<b>Saldo finale al 31/12/2016</b>	<b>156.000</b>	<b>2.240</b>	<b>11.539</b>	<b>42.029-</b>	<b>1.318</b>	<b>129.068</b>
<b>Saldo iniziale al 1/01/2017</b>	<b>156.000</b>	<b>2.240</b>	<b>11.539</b>	<b>42.029-</b>	<b>1.318</b>	<b>129.068</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>						
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	1.318-	1.318-
<i>Altre variazioni:</i>						
- Copertura perdite	-	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	66	1.252	-	-	1.318
Risultato dell'esercizio 2017	-	-	-	-	1.078	1.078
<b>Saldo finale al 31/12/2017</b>	<b>156.000</b>	<b>2.306</b>	<b>12.791</b>	<b>42.029-</b>	<b>1.078</b>	<b>130.146</b>
<b>Saldo iniziale al 1/01/2018</b>	<b>156.000</b>	<b>2.306</b>	<b>12.791</b>	<b>42.029-</b>	<b>1.078</b>	<b>130.146</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>						
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-	-
<i>Altre variazioni:</i>						
- Copertura perdite	-	-	-	1.078	1.078-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	1	-	-	1
Risultato dell'esercizio 2018	-	-	-	-	1.107	1.107
<b>Saldo finale al 31/12/2018</b>	<b>156.000</b>	<b>2.306</b>	<b>12.792</b>	<b>40.951-</b>	<b>1.107</b>	<b>131.254</b>

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					
	FONDO TFR PERS. STRUTTURA	70.509	11.237	5.212	76.534
	Arrotondamento	-			1-
	<b>Totale</b>	<b>70.509</b>	<b>11.237</b>	<b>5.212</b>	<b>76.533</b>

## Debiti

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti	1.379.340	7.847.699	-	-	6.243.634	2-	2.983.403	1.604.063	116
<b>Totale</b>	<b>1.379.340</b>	<b>7.847.699</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6.243.634</b>	<b>2-</b>	<b>2.983.403</b>	<b>1.604.063</b>	<b>116</b>

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	IVA SU ACQUISTI E VARIAZIONI	-	-	-	-	-	-	-	-
	DEBITI V/SOCI FINANZIATORI	149.000	57.804	-	-	-	206.804	57.804	39
	MUTIO PASSIVO MPS	47.527	-	-	-	20.586	26.941	20.586-	43-
	MUTUO CASSA PADANA	111.083	-	-	-	15.716	95.367	15.716-	14-
	DEBITI V/ALTRE BANCHE	115.474	2.674.581	-	-	2.704.516	85.539	29.935-	26-
	BANCA POPOLARE EMILIA R.	-	150.000	-	-	87.339	62.661	62.661	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
FINANZ.TO									
	DEBITI VERSO FORNITORI ITALIA	276.752	3.982.875	-	-	2.613.518	1.646.109	1.369.357	495
	DEBITI VERSO FORNITORI CEE	-	12.517	-	-	12.330	187	187	-
	DEBITI VERSO FORNITORI FT./N.C. DA RICEVERE	337.954	126.159	-	-	164.563	299.550	38.404-	11-
	FORMINPROGRESS	-	179.618	-	-	178.119	1.499	1.499	-
	FUTUR PERA	18.375	27.484	-	-	27.484	18.375	-	-
	DEBITI V/IMPRESE CONTR. BOLOGNAFIERE	251.000	269.167	-	-	49.765	470.402	219.402	87
	IVA SU VENDITE	-	-	-	-	-	-	-	-
	ERARIO C/IVA	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/iva a debito da split payment	53	-	-	-	53	-	53-	100-
	RITENUTE SU LAVORO DIPENDENTE	9.645	47.622	-	-	48.432	8.835	810-	8-
	RITENUTE SU TFR	702	263	-	-	-	965	263	37
	RITENUTE SU LAVORO AUTONOMO	2.009	19.196	-	-	18.778	2.427	418	21
	IRES	9.128	5.789	-	-	6.672	8.245	883-	10-
	I.R.A.P.	17.014	789	-	-	12.535	5.268	11.746-	69-
	DEBITI V/INPS - INAM	6.471	63.619	-	-	62.732	7.358	887	14
	DEBITI V/INAIL	-	969	-	-	759	210	210	-
	PERS. DI STRUTTURA C/RETRIBUZIONI	7.979	162.130	-	-	162.277	7.832	147-	2-
	DEBITI V/TERZI	6.467	12.823	-	-	6.634	12.656	6.189	96
	DEBITORI DIVERSI	12.707	35.953	-	-	32.487	16.173	3.466	27
	DEBITI V/REVISORI DEI CONTI	-	18.341	-	-	18.341	-	-	-
	<b>Totale</b>	<b>1.379.340</b>	<b>7.847.699</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6.243.636</b>	<b>2.983.403</b>	<b>1.604.063</b>	

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

### Analisi dei debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali abbreviato

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Totale debiti assistiti da garanzie reali
Debiti verso soci per finanziamenti	149000	206804	206804		0	0	0	0
Debiti verso banche	274084	270507	185917	84590	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	614706	1947345	1947345		0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0		0		0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	18375	18375	18375			0	0	0
Debiti verso imprese controllanti	251000	470402	355477	114925	0	0	0	0
Debiti tributari	38551	25740	25740		0	0	0	0
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6471	210	210		0	0	0	0
Altri debiti	27152	44019	44019		0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>1379339</b>	<b>2983402</b>	<b>2783887</b>	<b>199515</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### Commento

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa per tipologia di settore dell'azienda.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

## Nota integrativa, conto economico

### Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

### Valore della produzione

#### Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

## Commento

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	SUPERFICIE ESPOSITIVA IN PADIGLIONE	831.385	831.385	-	-	-
	ALTRE AREE ESPOSITIVE	560	560	-	-	-
	TASSA D'ISCRIZIONE	47.405	47.405	-	-	-
	ALTRE FORME PUBBLICITARIE	18.500	18.500	-	-	-
	ARREDI ESPOSITIVI	20.649	20.649	-	-	-
	NOLEGGIO AUDIOVISIVI	3.175	3.175	-	-	-
	ALLACCIAMENTI E CONSUMI ELETTRICI	200	200	-	-	-
	ALTRI ADDEBITI TECNICI	4.000	4.000	-	-	-
	IMPIANTI TELEFONICI ED INTERNET	200	200	-	-	-
	BIGLIETTI INTERI	123.509	123.509	-	-	-
	ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZI	178.301	178.301	-	-	-
	PULIZIA	1.981	1.981	-	-	-
	FACCHINAGGIO E MOVIMENTAZIONI	1.380	1.380	-	-	-
	SERVIZI DI VIGILANZA	9.538	9.538	-	-	-
	SERVIZI DI RISTORAZIONE/CATERING	15.230	15.230	-	-	-
	CORRISPETTIVI BAR	36.389	36.389	-	-	-
	QUOTA PARTECIPAZIONE CONVEGNI	131	131	-	-	-
	RICAVI DA ATTIVITA' DI PARCHEGGIO	22.507	22.507	-	-	-
	ASSICURAZIONE	3.605	3.605	-	-	-
	POS.BIGL.ELETTR.SPORT.BANCA	95	95	-	-	-
	ALTRI PROVENTI	48.263	48.263	-	-	-
	<b>Totale</b>	<b>1.367.003</b>	<b>1.367.003</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## Costi della produzione

---

### Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## Proventi e oneri finanziari

---

### Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

---

### Introduzione

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

### Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione, l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	
IRES	24,00%

IRAP	3,90%
------	-------

Si riepiloga di seguito la composizione dei crediti per imposte anticipate come esposte in bilancio fra i crediti tributari:  
**IRES + IRAP**

Descrizione		Esercizio 2018		
		<i>Ammontare differenze</i>	<i>Effetto fiscale ai fini IRES</i>	<i>Effetto fiscale ai fini IRAP</i>
<u>Imposte Anticipate:</u>				
Perdite fiscali pregresse	30.587,26	7.340,94	0	
Eccedenza di ROL riportabili per deducibilità interessi passivi	28.582,17	6.859,72	0	
Compensi Amministratori compet.2011/2012/2014 non ancora pagati	27.053,42	6.492,82	0	
Ammortamento fiscale dei marchi in 18 esercizi	6.300,00	1.512,00	245,70	
Manutenzioni 2018 eccedenti 5%	11.918,15	2.860,36		
Accantonam.svalut.crediti eccedente 5%	4.025,00	966,00		
<b>Totale imposte Anticipate</b>	<b>108.466,00</b>	<b>26.031,84</b>	<b>245,70</b>	

### Finanziamenti dei Soci

Nel seguente prospetto sono indicati i finanziamenti (quota capitale) dei soci alla società:

Socio erogante	Importo entro l'es. successivo	Importo oltre l'es. successivo ed entro 5 anni	Importo oltre 5 anni	Totale	Tipologia finanziamento
Bologna Fiere	350.064	114.925	-	464.989	Volontario
Holding Ferrara Servizi	149.000	50.000	-	199.000	Volontario

Sulle somme sopraindicate maturano interessi al tasso del 2,5%.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### Dati sull'occupazione

#### Introduzione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	5	5

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

#### Introduzione

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	58.000	17.108

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

#### Introduzione

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

### Commento

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

### Commento

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Commento

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

## Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

### Introduzione

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata. Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa	FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA SPA
Città (se in Italia) o stato estero	BOLOGNA - Viale della Fiera n.20
Codice fiscale (per imprese italiane)	00312600372
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Bologna

### Commento

Si rende noto che la società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Fiere Internazionali di Bologna spa – in sigla Bologna Fiere spa.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento:

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Data	Esercizio precedente	Data
Data dell'ultimo bilancio approvato		31/12/2017		31/12/2016
B) Immobilizzazioni	257.523.009		259.163.497	
C) Attivo circolante	29.802.689		27.190.928	
D) Ratei e risconti attivi	5.521.157		6.355.819	
<b>Totale attivo</b>	<b>292.846.855</b>		<b>292.710.244</b>	
Capitale sociale	106.780.000		93.780.000	
Riserve	78.040.192		74.181.916	
Utile (perdita) dell'esercizio	5.745.523		3.326.445	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>190.565.715</b>		<b>171.288.361</b>	
B) Fondi per rischi e oneri	25.293.094		24.974.716	
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.004.381		3.347.256	
D) Debiti	61.718.089		80.072.989	
E) Ratei e risconti passivi	12.265.576		13.026.923	
<b>Totale passivo</b>	<b>292.846.855</b>		<b>292.710.245</b>	

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Data	Esercizio precedente	Data
Data dell'ultimo bilancio approvato		31/12/2017		31/12/2016
A) Valore della produzione	65.894.843		70.815.825	
B) Costi della produzione	71.579.510		77.550.367	
C) Proventi e oneri finanziari	10.506.915		8.816.919	
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(9.391)		(17.954)	
Imposte sul reddito dell'esercizio	(932.666)		(1.262.022)	
Utile (perdita) dell'esercizio	5.745.523		3.326.445	

## Azioni proprie e di società controllanti

---

### Introduzione

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

---

### Commento

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Società attesta quanto segue:

ENTE PUBBLICO	DATA	IMPORTO
REGIONE EMILIA ROMAGNA contributi Investimento SFINGE a copertura lavori di manutenzione straordinaria sul complesso immobiliare di proprietà di terzi.	25/06/2018	€. 2.670.356,70
CCIAA DI FERRARA contributo alternanza scuola lavoro	17/09/2018	€. 1.800,00

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

---

### Commento

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'intero utile conseguito interamente a parziale copertura delle perdite pregresse.

## Nota integrativa, parte finale

### Commento

---

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2018 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Consiglio d'Amministrazione